UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA

COMISSÃO DE CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA

USP/FSP/CCEX/CESP22/COMUNICADO-8/2022-Página-1

COMUNICADO CESP/USP Nº 8/22, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

A Coordenação do Curso de Especialização em Saúde Pública, edição 2022-23
(CESP22), da Faculdade de Saúde Pública (FSP) da Universidade de São Paulo
(USP), tendo em vista o disposto no Edital FSP/USP/CESP nº 01, de 1/2/2022, relativo
à exigência de que os matriculados tenham “disponibilidade de tempo e de recursos
materiais, próprios ou que lhe forem cedidos, para se conectar e se manter conectado
à internet e, portanto, interagir em AVA específico, durante pelo menos 16 (dezesseis)
horas semanais”, e em consonância com o Edital FSP/USP/CESP nº 17, de
28/11/2022, torna público o desligamento do curso, a pedido, de

INGRID PINTO CAXILE
NIVEA RENATA OLIVEIRA MONTEIRO

ROSIMEIRE TELES NUNES

A Coordenação do CESP/USP, edição 2022-23, tendo em vista o disposto no Edital
FSP/USP/CESP nº 01, de 1/2/2022, relativo à exigência de participação obrigatória,
para todos os matriculados, em atividades síncronas cujas datas estão indicadas no
calendário-programa do curso, devidamente identificadas no referido Edital, e
considerando que ao se inscrever no processo seletivo o candidato declarou,
tacitamente, que tinha conhecimento de que “o não atendimento desta exigência
implicará seu desligamento do curso”, comunica o desligamento do curso de

JANAINA AMORIM DOS SANTOS
MARIA JOSELIANE DOS SANTOS

São Paulo, 23 de dezembro de 2022.